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MwSt.-VORDRUCK 26 LP/2001
AUFSTELLUNG DER 
ERIODISCHEN ZAHLUNGEN 

I CONTRIBUENTI CHE COMPILANO LA DICHIARAZIONE IN EURO DEVONO BARRARE LA CASELLA ED INDICARE GLI IMPORTI ARROTONDANDOLI ALL’UNITA’ DI EURO, SENZA TENER
CONTO DEI TRE ZERI FINALI PRESTAMPATI.
STEUERZAHLER, WELCHE DIE ERKLÄRUNG IN EURO ABFASSEN, MÜSSEN DAS KÄSTCHEN ANKREUZEN UND DIE AUF DIE NÄCHSTE EURO-EINHEIT AUF- BZW. ABGERUNDETEN BETRÄGE
ANFÜHREN OHNE DABEI DIE DREI VORGEDRUCKTEN NULLEN ZU BEACHTEN 
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FIRMA - UNTERSCHRIFT



PREMESSA

Analogamente all’anno precedente, il modello IVA
26LP/2001, che contiene il riepilogo delle liquidazio-
ni periodiche effettuate dalle società partecipanti alla
procedura di liquidazione dell’IVA di gruppo ai sensi
dell’art. 73 del D.P.R. n. 633 del 1972, deve essere
presentato dalla capogruppo al Concessionario della
riscossione territorialmente competente, unitamente al
prospetto IVA 26PR/2001 ed alle eventuali garanzie
prestate dalle società partecipanti alla procedura  per
le proprie eccedenze di credito compensate.
Si ricorda che una copia del prospetto IVA
26PR/2001, sottoscritta in originale, deve essere
presentata in allegato al modello IVA 26LP/2001,
anche nel caso in cui non contenga una richiesta di
rimborso dell’IVA di gruppo.
Per ulteriori chiarimenti fare riferimento al fascico-
lo delle istruzioni per la compilazione del modello
di dichiarazione annuale IVA/2001.

TERMINI DI PRESENTAZIONE

Il modello deve essere presentato dalla controllante
al Concessionario della riscossione competente in re-
lazione al proprio domicilio fiscale entro gli stessi ter-
mini previsti dalle disposizioni vigenti per la presen-
tazione della dichiarazione IVA in via autonoma.

MODALITÀ DI COMPILAZIONE 

Nella parte superiore del modello devono essere in-
dicati la denominazione sociale ed il codice fiscale
dell’ente o società controllante.
Il modello deve essere compilato riportando tutti i dati
contabili espressi nella medesima valuta (in lire ovvero
in Euro), corrispondente a quella utilizzata dalla capo-
gruppo nella propria dichiarazione annuale (vedi cir-
colare n. 291/E del 23 dicembre 1998). Qualora al-
cune controllate avessero trasferito crediti o debiti uti-
lizzando valuta diversa, sarà cura della controllante ef-
fettuare la conversione. Gli importi devono essere indi-
cati arrotondati alle migliaia di lire, senza l’indicazio-
ne dei tre zeri finali (che sono stati prestampati), oppu-
re all’unità di Euro, senza però tenere conto degli zeri
prestampati; in tale ultimo caso deve essere barrata la
relativa casella posta in alto sopra i riquadri.
Il modello è suddiviso in 12 riquadri di cui il primo
è riservato all’indicazione dei dati della società
controllante.

Nel caso in cui le società controllate siano in numero
superiore a 11, si utilizzeranno altri prospetti, nei
quali dovrà essere tralasciata la compilazione del pri-
mo riquadro, riservato alla società controllante, e del
riquadro “Allegati al prospetto IVA 26LP/2001”.
In ogni riquadro devono essere riportati:
– la partita IVA della società cui si riferiscono i dati;
– nei righi  da 1 a 12 gli importi a credito o a debi-
to trasferiti da ogni società partecipante alla liquida-
zione di gruppo;
– in corrispondenza del rigo “Conguaglio annuale”
deve essere indicato, rispettivamente, il credito o il
debito trasferito in sede di dichiarazione annuale, ri-
sultanti dal relativo rigo della dichiarazione annuale
di ciascuna società (Rigo VX3 ovvero rigo VX1);
– in corrispondenza dei righi VK22 e VK23, rispetti-
vamente, l’eccedenza di debito o l’eccedenza di cre-
dito trasferita, riportate dai righi VK22 e VK23 della di-
chiarazione annuale di ogni singola società;
– nel quadro “Determinazione dell’acconto”, deve es-
sere indicato, per ciascuna società, l’ammontare del
debito o del credito d’imposta trasferito al gruppo per
la determinazione dell’acconto da versare (Cfr. la cir-
colare ministeriale n. 52 del 3 dicembre 1991).

ALLEGATI AL PROSPETTO IVA 26LP/2001

Al modello IVA26LP/2001 devono essere allegati,
come già accennato in premessa:
– copia del prospetto IVA26PR/2001, compilato

nella dichiarazione annuale della capogruppo;
– le garanzie previste dall’articolo 6 del D.M. 13 di-

cembre 1979 riguardanti quelle eccedenze di cre-
dito trasferite dalle società aderenti alla liquidazio-
ne di gruppo che sono state compensate, agli ef-
fetti dell’IVA, nel corso dell’anno 2000. Si precisa
che fra tali garanzie occorre comprendere anche
quella relativa all’eccedenza di credito trasferita al-
la liquidazione di gruppo dalla controllante, risul-
tante al rigo VK24 della propria dichiarazione;

– la garanzia prestata dalla controllante per l’even-
tuale eccedenza di credito di gruppo dell’anno
precedente compensata (rigo VS60 del prospetto
IVA 26PR/2001).

Nella casella deve essere indicato il numero com-
plessivo delle garanzie prestate.

SOTTOSCRIZIONE DEL MODELLO

Il modello deve essere sottoscritto, in forma leggibi-
le, dall’ente o società controllante.

MODELLO IVA 26LP/2001 - PROSPETTO DELLE LIQUIDAZIONI PERIODICHE
(Riservato all’Ente o Società controllante)

ISTRUZIONI



VORWORT
Dem Vorjahr entsprechend muss der MwSt.-Vordruck
26LP/2000, welcher die Zusammenfassung der peri-
odischen Abrechnungen der Gesellschaften beinhal-
tet, die an der MwSt.-Gruppenabrechnung im Sinne
des Art.73 des DPR Nr.633 von 1972 teilnehmen,
von der Dachgesellschaft beim gebietsmässig zustän-
digen Abgabeneinzugskonzessionär zusammen mit
der MwSt.-Aufstellung 26PR/2001 einge-
reicht werden. Dabei ist auch die Sicherheitsleistung
abzugeben, die von den an der Gruppenabrechnung
beteiligten Gesellschaften für den eigenen, verrechne-
ten Guthabenüberschuss geleistet wurde.
Es wird daran erinnert, dass eine Kopie dieser Auf-
stellung mit der originalen Unterschrift, in jedem Fall zu-
sammen mit dem MwSt.-Vordruck 26LP/2001
einzureichen ist auch falls kein MwSt.-Rückerstattungs-
antrag der Gruppe darin enthalten ist. 
Für weitere Erläuterungen wird auf die An-
leitungen für die Abfassung des Vor-
druckes der MwSt.-Jahreserklärung ver-
wiesen. 

ABGABEFRISTEN

Der Vordruck muss von der beherrschenden Gesell-
schaft, bei dem in Bezug auf das Steuerdomizil zu-
ständigen Abgabeneinzugskonzessionär, innerhalb
denselben Abgabefristen der MwSt.-Erklärung einge-
reicht werden.

ABFASSUNGSART

Im oberen Teil des Vordruckes sind der Firmenname
und die Steuernummer der beherrschenden Körper-
schaft bzw. Gesellschaft anzugeben.
Der Vordruck ist abzufassen, indem alle Buchungsan-
gaben im selben Gegenwert (in Lire bzw. in Euro) an-
geführt werden und jenem entsprechen muss, der von
der Dachgesellschaft in der Jahreserklärung ange-
wandt wurde (siehe Rundschreiben Nr.291/E vom
23. Dezember 1998). Sollten einige beherrschte Ge-
sellschaften, Guthaben bzw. Verbindlichkeiten mit ei-
nem verschiedenen Gegenwert übertragen haben,
wird die beherrschende Gesellschaft die Umrechnung
vornehmen. Die Beträge sind auf den Tausender auf-
bzw. abzurunden ohne Angabe der letzten drei
Nullen (die schon vorgedruckt sind) bzw. auf die Euro-
Einheit auf- bzw. abzurunden ohne dabei die vorge-
druckten Nullen zu berücksichtigen.; im letzten Fall ist
das entsprechende Kästchen anzukreuzen, das sich
oben über den Übersichten befindet.
Der Vordruck ist in 12 Teile aufgeteilt, wovon der erste
Teil für die Angabe der Daten der beherrschenden Ge-
sellschaft vorgesehen ist.
Falls die Anzahl der beherrschten Gesellschaften die
11 überschreiten sollte, sind weitere Übersichten zu
verwenden in denen der erste Teil, der beherrschen-
den Gesellschaft vorbehalten und die Übersicht “Anla-

gen zur MwSt.-Übersicht 26LP/2001” nicht abzufas-
sen ist.
In jeden Teil sind zu übertragen: 
– die MwSt.-Nummer der Gesellschaft auf welche sich
die Daten beziehen;
– in den Zeilen von 1 bis 12 die Beträge der Gutha-
ben bzw. Schulden jeder Gesellschaft die an der
Gruppenabrechnung teilnimmt; 
– in der Zeile “Jahresausgleich” sind entsprechend das
Guthaben bzw. die Schulden anzugeben, die bei der
Abfassung der Jahreserklärung übertragen wurden und
in der entsprechenden Zeile der Jahreserklärung jeder
Gesellschaft (Zeile VX3 oder Zeile VX1) aufscheinen;
– in Übereinstimmung mit den Zeilen VK22 und
VK23, sind entsprechend der Überschuss der Schul-
den bzw. der Überschuss des übertragenen Gutha-
bens anzuführen, welche aus den Zeilen VK22 und
VK23 der Jahreserklärung jeder einzelnen Gesell-
schaft übertragen wurden;
– im Teil “Ermittlung der Akontozahlung”, muss für jede
einzelne Gesellschaft der Betrag der Schulden bzw.
des Steuerguthabens angeführt werden, welcher zur
Ermittlung der geschuldeten Akontozahlung der Grup-
pe übertragen wurde (siehe Ministerialrundschreiben
Nr.52 vom 3. Dezember 1991). 

ANLAGEN ZUR MwSt.-AUFSTELLUNG
26LP/2001

Dem MwSt.-Vordruck 26LP/2001 müssen, wie
schon oben erwähnt beigelegt werden:
– Kopie des MwSt.-Vordruckes 26PR/2001,

der in der Jahreserklärung der Dachgesellschaft,
abgefasst wurde;

– die von Artikel 6 des MD vom 13. Dezember
1979 bei der Abgabe der zusammenfassenden
Übersicht der Gruppe vorgesehenen Sicherheitslei-
stungen, welche jene Guthabenüberschüsse betref-
fen, die zwecks MwSt., im Laufe des Jahres 2000
abgerechnet und von den an der Gruppenabrech-
nung teilnehmenden Gesellschaften übertragen
wurden. Unter diesen Sicherheitsleistungen sind
auch jene einzuschliessen, welche den übertra-
genen Guhabenüberschuss betreffen und von der
beherrschenden Gesellschaft bei der Gruppenab-
rechnung, aus Zeile VK24 der eigenen Erklärung,
übertragen wurden;

– die Sicherheitsleistung, welche von der beherr-
schenden Gesellschaft für den eventuellen Gutha-
benüberschuss der Gruppe des Vorjahres geleistet
wurde (Zeile VS60 der MwSt.-Übersicht
26PR/2001).

Im Kästchen ist die gesamte Anzahl der Sicherheitslei-
stungen anzugeben.

UNTERZEICHNUNG DES VORDRUCKES

Der Vordruck muss deutlich lesbar von der Körperschaft
bzw. von der beherrschenden Gesellschaft unter-
schrieben werden.

MwSt.-VORDRUCK 26PL/2001 - ÜBERSICHT DER PERIODISCHEN EINZAHLUNGEN 
(Den beherrschenden Körperschaften und Gesellschaften vorbehalten)

ANLEITUNGEN


